CUESTION 57

In quatuor articulis divisi

De iure

Del derecho

Después de la prudencia ha de tratarse de la justicia, acerca de la cual se ofrecen cuatro consideraciones: primera, de la justicia; segunda, de sus partes; tercera, del don que la concierne, y cuarta, de los preceptos referentes a la justicia.

Sobre la justicia deben examinarse cuatro puntos: 1.º, el derecho; 2.º, la

Consequenter post prudentiam considerandum est de iustitia (q.47 Infr.). Circa quam quod duplex consideratio occurrit: prima est de iustitia; secunda, de partibus eius (q.61); tertia, de dono ad hoc pertinenti (q.121); quarta, de praeceptis ad iustitiam pertinentibus (q.122). Circa iustitiam vero consideranda sunt quatuor: primo quidem, de iure; secundo, de ipsa iustitia (q.58); tertio, de iustitia

la (q.58); cuarto, de iudicio (q.60).

Circa primum quaeruntur quatuor.

Primo: utrum ius sit obiectum iustitiae.

Secundo: utrum ius conveniatur civitati in ius naturale et positivum.

Tertio: utrum ius gentium sit ius naturale.

Quarto: utrum ius dominantium et paternum debeat specialiter distingui.

ARTICULO 1

Utrum ius sit obiectum iustitiae

Si el derecho es el objeto de la justicia

Ad primum sic proceditur. Videtur quod ius non sit obiectum iustitiae.

1. Dicit enim Celsus iurconsultus: quod "ius est ars boni et aequi"; Ars autem non est obiectum iustitiae, sed est per se virtus intellectualis. Ergo ius non est obiectum iustitiae.

2. Praeterea, "lex", sicut Isidorus dicit, in libro "Etymol.", "Iuris est species". Lex autem non est obiectum iustitiae, sed magis prudentiae: unde et Philosophus "legispositivam" partem prudentiae ponit. Ergo ius non est obiectum iustitiae.

3. Praeterea, iustitia principaliter subicitur homini Deo: dicit enim Augustinus, in libro "De civitate Dei", quod "iustitia est amor Dei tantum servans, et ob hoc bene imperans ceteris, quae homini subiecta sunt". Sed ius non pertinet ad divina, sed solum ad humana: dicit enim Isidorus, in libro "Etymol.", quod "Ius lex divina est, ius autem

justitia en sí misma; 3.º, la injusticia; 4.º, el juicio.

Acercas del primero se plantean cuatro preguntas:

Primera: si el derecho es el objeto de la justicia.

Segunda: si está bien dividido en derecho natural y derecho positivo.

Tercera: si el derecho de gentes se identifica con el derecho natural.

Cuarta: si deben distinguirse especialmente el derecho señorial y el derecho paterno.

Dificultades. Parece que el derecho no es el objeto de la justicia.

1. Dice, en efecto, el juriconsulto Celsus que "el derecho es el arte de lo bueno y de lo equitativo". Ahora bien, el arte no es objeto de la justicia, sino que por sí mismo es una virtud intelectual. Luego el derecho no es el objeto de la justicia.